CONGRESSO
REGIONALE

PIEMONTE *SIMEU
E VALLE D'AOSTA () [ e

REFERENTE SCIENTIFICO: GIUSEPPE LAURIA

2020

11 MARZO

BIELLA

NUOVO OSPEDALE
DEGLI INFERMI

Il Congresso Regionale SIMEU & un appuntamento fondamentale per mettere
a confronto i professionisti che intervengono nella gestione del paziente in
emergenza-urgenza.

Un'occasione per fare il punto su tematiche cliniche rilevanti che presentano
importanti novita nella loro gestione. L'attuale fase storica impone anche la
condivisione di riflessioni sul futuro della nostra professione e il confronto con
modelli stranieri, alla ricerca di nuove soluzioni organizzative, motivazionali e
culturali che possano sostenere e far progredire |'attivita del medico d'urgenza nel
nostro Paese.

Ecco perché il Congresso non & un rituale appuntamento, ma un‘arena di confronto
per lo sviluppo competente, culturalmente solido e organizzativamente sostenibile
della nostra professione.

CONGRESSO
REGIONALE

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA




08:15-08:30

08:30-08:45

08:45-09:00

09.00- 09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

Registrazione

Saluto delle Autorita

Diego Poggio Francesco D'Aloia
Commissario ASL Biella Direttore Sanitario ASL Biella
Antonella Croso Aldo Tua

Direttore DIPSA ASL Biella Direttore SC MeCAU ASL Biella

Presentazione del corso e degli obiettivi formativi
Giuseppe Lauria - Presidente Regionale SIMEU

SESSIONE I

AREA CLINICA E RICERCA - Confronto tra specialisti

TRAUMA E GESTIONE DEL DOLORE, TIPS & TRICKS

Gestione extraospedaliera
Roberto Vacca

Il Pediatra
Emanuele Castagno

Il Medico d'emergenza-urgenza e lo studio SEED
Davide Lison, Nicola Bacciottini

Discussione
TRAUMA E ANTICOAGULANTI

Il trasfusionista e la Damage Control Resuscitation
Vanessa Agostini

Trauma cranico lieve e moderato
Andrea Sciolla

Ricoagulazione
Roberta Marzorati

Discussione
VERTIGINI

Lapproccio del neurologo
Graziano Gusmaroli

Lapproccio del medico d'urgenza
Luca Dutto

12.40-13.00

13.00-13.30

13.30-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16:00

16.00-16.30

16.30-16.45

16.45-17.00

17.00-17.15

17.15-17.45

17.45-18.15

18.15-18.30

Lapproccio dell'otorinolaringoiatra
Simone Vanni

Discussione
Lunch
13.30- FUORI ECM
Assemblea Regionale Simeu e operazioni di voto
per l'elezione degli organi direttivi
SESSIONE II

AREA PROFESSIONE - Motivazioni

Why I am an emergency physician
David Carr

Tavola rotonda: Motivazioni alla professione
Giuseppe lLauria, Alessia Puma, Fabiola Rustioni
Discussant: Roberta Petrino

Discussione

SESSIONE I1I
AREA ORGANIZZATIVA - Come lavorare con le attuali risorse

Linee di indirizzo future, gestione del sovraffollamento
Franco Apra, Marina Civita

STRATEGIE ALTERNATIVE

Pregestione infermieristica
Cinzia Rollino

Codice argento
Michela Ghisio

Fast track
Alessandro Fogliati

Discussione

Conclusioni e lettura risultati voto organi direttivi Simeu Regionale
Giuseppe Lauria

Questionario di verifica ECM



Con la sponsorizzazione non condizionante di:
BOARD SCIENTIFICO

REFERENTE SCIENTIFICO: B .
ST BAYER mundi ThermoFisher
GIUSEPPE LAURIA E SCITNTITIC

RELATORI E MODERATORI:

VANESSA AGOSTINI ALESSANDRO FOGLIATI CINZIAROLLINO

FRANCO APRA MICHELA GHISIO FABIOLA RUSTIONI

NICOLA BACCIOTTINI GRAZIANO GUSMAROLI ANDREA SCIOLLA

DAVID CARR DAVIDE LISON ROBERTO VACCA

EMANUELE CASTAGNO ROBERTA MARZORATI SIMONE VANNI
MARINA CIVITA ROBERTA PETRINO Nuovo Ospedale degli Infermi

i I Via dei Ponderanesi 2, 13875 Ponderano (BI)

TARGET DI RIFERIMENTO
PROVIDER ECH E SEGRETERIA L

Professione:  Medico Chirurgo e CONTATTO & ARCHIMEDICA ECMid n.126-283638

Disciplina: Anes.teS|‘a‘e qunlmaglone . Car(;l|ol.og|a Via Vincenzo Lancia, 27 - 10141 Torino Crediti formativi assegnati n. 5,6
. Con'tlnlljlta Assistenziale . Genqtrla S | . . Tel.011715210-011 712393 Accreditato per n. 150 discenti
* Pediatria * Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza Fax 011726115 - ECM ID 126

* Medicina Interna * Medico di Medicina Generale (Medici di Famiglia) Www.contatio.tv - info@contatto.tv

Professione:  Infermiere, Infermiere Pediatrico
Disciplina: < Infermiere < Infermiere Pediatrico

COME ISCRIVERSI

Per partecipare al Congresso & necessario registrarsi sul sito internet di SIMEU www.simeu.it
area "FORMAZIONE>CORSI" sul quale sono consultabili le modalita e le quote di partecipazione

societa italiana medicina
d’emergenza-urgenza

E*SIMEU

PIEMONTE VAL D’AOSTA




