CONGRESSO SIMEU **REGIONALE**

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA



REFERENTE SCIENTIFICO: GIUSEPPE LAURIA

2020 11 MARZO



NUOVO OSPEDALE DEGLI INFERMI



Il Congresso Regionale SIMEU è un appuntamento fondamentale per mettere a confronto i professionisti che intervengono nella gestione del paziente in emergenza-urgenza.

Un'occasione per fare il punto su tematiche cliniche rilevanti che presentano importanti novità nella loro gestione. L'attuale fase storica impone anche la condivisione di riflessioni sul futuro della nostra professione e il confronto con modelli stranieri, alla ricerca di nuove soluzioni organizzative, motivazionali e culturali che possano sostenere e far progredire l'attività del medico d'urgenza nel nostro Paese.

Ecco perché il Congresso non è un rituale appuntamento, ma un'arena di confronto per lo sviluppo competente, culturalmente solido e organizzativamente sostenibile della nostra professione.

CONGRESSO SIMEU **REGIONALE**

PIEMONTE E VALLE D'AOSTA

08:15-08:30 08:30-08:45 08:45-09:00	Registrazione Saluto delle Autorità Diego Poggio Francesco D'Aloia Commissario ASL Biella Direttore Sanitario ASL Biella Antonella Croso Aldo Tua Direttore DIPSA ASL Biella Direttore SC MeCAU ASL Biella Presentazione del corso e degli obiettivi formativi Giuseppe Lauria - Presidente Regionale SIMEU	12.40-13.00 13.00-13.30 13.30-14.30	L'approccio dell'otorinolaringoiatra Simone Vanni Discussione Lunch 13.30 - FUORI ECM Assemblea Regionale Simeu e operazioni di voto per l'elezione degli organi direttivi SESSIONE II
	SESSIONE I AREA CLINICA E RICERCA - Confronto tra specialisti	14 20 15 00	AREA PROFESSIONE - Motivazioni
	TRAUMA E GESTIONE DEL DOLORE, TIPS & TRICKS	14.30-15.00	Why I am an emergency physician David Carr
09.00- 09.20	Gestione extraospedaliera Roberto Vacca	15.00-15.30	Tavola rotonda: Motivazioni alla professione Giuseppe Lauria, Alessia Puma, Fabiola Rustioni Discussant: Roberta Petrino
09.20-09.40	Il Pediatra Emanuele Castagno	15.30-16:00	Discussione
09.40-10.00	Il Medico d'emergenza-urgenza e lo studio SEED Davide Lison, Nicola Bacciottini		SESSIONE III AREA ORGANIZZATIVA - Come lavorare con le attuali risorse
10.00-10.30	Discussione	16.00-16.30	Linee di indirizzo future, gestione del sovraffollamento Franco Aprà, Marina Civita
	TRAUMA E ANTICOAGULANTI		STRATEGIE ALTERNATIVE
10.30-10.50	Il trasfusionista e la Damage Control Resuscitation Vanessa Agostini	16.30-16.45	Pregestione infermieristica Cinzia Rollino
10.50-11.10	Trauma cranico lieve e moderato Andrea Sciolla	16.45-17.00	Codice argento Michela Ghisio
11.10-11.30	Ricoagulazione Roberta Marzorati	17.00-17.15	Fast track Alessandro Fogliati
11.30-12.00	Discussione VERTIGINI	17.15-17.45	Discussione
12.00-12.20	L'approccio del neurologo Graziano Gusmaroli	17.45-18.15	Conclusioni e lettura risultati voto organi direttivi Simeu Regionale <i>Giuseppe Lauria</i>
12.20-12.40	L'approccio del medico d'urgenza Luca Dutto	18.15-18.30	Questionario di verifica ECM

ThermoFisher SCIENTIFIC

BOARD SCIENTIFICO

REFERENTE SCIENTIFICO:

GIUSEPPE LAURIA

RELATORI E MODERATORI:

EMANUELE CASTAGNO

TARGET DI RIFERIMENTO

Professione:

Professione:

Disciplina:

Disciplina:

VANESSA AGOSTINI ALESSANDRO FOGLIATI CINZIA ROLLINO

FRANCO APRÀ MICHELA GHISIO **FABIOLA RUSTIONI**

NICOLA BACCIOTTINI GRAZIANO GUSMAROLI **ANDREA SCIOLLA**

DAVID CARR DAVIDE LISON ROBERTO VACCA

ROBERTA MARZORATI

SIMONE VANNI

• Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza

• Medico di Medicina Generale (Medici di Famiglia)

MARINA CIVITA ROBERTA PETRINO

LUCA DUTTO ALESSIA PUMA

Medico Chirurgo

Medicina Interna

Pediatria

Infermiere

• Anestesia e Rianimazione

Infermiere, **Infermiere Pediatrico**

Infermiere Pediatrico

Continuità Assistenziale

Via Vincenzo Lancia, 27 - 10141 Torino Tel. 011 715210 - 011 712393 Fax 011726115 - ECM ID 126



SEDE CONGRESSUALE

Nuovo Ospedale degli Infermi

Via dei Ponderanesi 2, 13875 Ponderano (BI)

PROVIDER ECM E SEGRETERIA

BAYER E R

CONTATTO & ARCHIMEDICA

www.contatto.tv - info@contatto.tv



ECM

ECM id n. 126-283638 Crediti formativi assegnati n. 5,6 Accreditato per n. 150 discenti



Per partecipare al Congresso è necessario registrarsi sul sito internet di SIMEU www.simeu.it area "FORMAZIONE>CORSI" sul quale sono consultabili le modalità e le quote di partecipazione

Cardiologia

Geriatria

